

**DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO**

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SPRINTER DE PLACA; RCH-3I01, QUE COMPÕE A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE – GO.

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação e orçamentos apresentados pela secretaria Municipal de Educação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 17 de novembro de 2025.



AUTO PEÇAS E SERVIÇOS DIESEL LB

CNPJ: 10.353.516/0001-73 I.E.: 104406941 AV. BRASÍLIA, 250, FORMOSINHA CEP: 73813-010
FONE: (61) 3642-1221

ORÇAMENTO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE-GO

SPRINTER 516 PLACA:RCH3I01

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIT	TOTAL
1	FILTRO DE AR	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
2	FILTRO DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00
3	ESTOPA	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
4	ABRACADEIRA	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
5	SUPORTE DO CARDAN	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
6	FIO 2X1	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
7	FITA ISOLANTE ADERENCIA	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
8	FITA ISOLANTE	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
9	VALVULA EGR REMANO	1	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
1	PROGRAMAÇÃO CALIBRAGEM DE PONTO ZERO MARCHA LENTA	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
2	PROGRAMAÇÃO DE DEBITO DOS INJETORES	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
3	REPROGRAMAÇÃO SENSOR MAP E LIMPEZA	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
4	DESOXIDAÇÃO DA CAIXA DE FUZIEIS E LIMPEZA DO SISTEMA	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
5	REFAZER CHICOTE DE ALIMENTAÇÃO DE COMANDO DO MOTOR	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
6	REPROGRAMAÇÃO DO MODULO PARA FALHA DE PERCA DE PO	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
7	LIMPEZA SISTEMA DE CATALISADOR E TESTE DE EFICIENCIA	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
			TOTAL:	R\$ 9.807,00



MSC COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA CNPJ: 14.281.410.0001-62 I.E.: 105157341 ENDEREÇO: AV BRASILIA, Nº 1126 CEP: 73813-010
FONE: (61) 3642-1450

ORÇAMENTO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE-GO

SPRINTER 516 PLACA:RCH3I01

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIT	TOTAL
1	FILTRO DE AR	1	R\$ 156,80	R\$ 156,80
2	FILTRO DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 884,80	R\$ 884,80
3	ESTOPA	1	R\$ 7,84	R\$ 7,84
4	ABRACADEIRA	2	R\$ 13,44	R\$ 26,88
5	SUPORTE DO CARDAN	1	R\$ 470,40	R\$ 470,40
6	FIO 2X1	10	R\$ 8,96	R\$ 89,60
7	FITA ISOLANTE ADERENCIA	1	R\$ 44,80	R\$ 44,80
8	FITA ISOLANTE	1	R\$ 6,72	R\$ 6,72
9	VALVULA EGR REMANO	1	R\$ 2.128,00	R\$ 2.128,00
			R\$ -	
1	PROGRAMAÇÃO CALIBRAGEM DE PONTO ZERO MARCHA LENTA	1	R\$ 1.344,00	R\$ 1.344,00
2	PROGRAMAÇÃO DE DEBITO DOS INJETORES	1	R\$ 448,00	R\$ 448,00
3	REPROGRAMAÇÃO SENSOR MAP E LIMPEZA	1	R\$ 560,00	R\$ 560,00
4	DESOXIDAÇÃO DA CAIXA DE FUZIEIS E LIMPEZA DO SISTEMA	1	R\$ 672,00	R\$ 672,00
5	REFAZER CHICOTE DE ALIMENTAÇÃO DE COMANDO DO MOTOR	1	R\$ 1.792,00	R\$ 1.792,00
6	REPROGRAMAÇÃO DO MODULO PARA FALHA DE PERCA DE PO	1	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00
7	LIMPEZA SISTEMA DE CATALISADOR E TESTE DE EFICIENCIA	1	R\$ 672,00	R\$ 672,00
			TOTAL:	R\$ 10.983,84



RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE PEÇAS MOTORGYNN LTDA CNPJ: 44.276.842/0001-46 ENDEREÇO: RUA MIOSÓTIS QD 08 LT 05 - PARQUE OESTE INDUSTRIAL GOIÂNIA-GO CEP 74375-650

ORÇAMENTO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE-GO

SPRINTER 516 PLACA:RCH3I01

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIT	TOTAL
1	FILTRO DE AR	1	R\$ 165,20	R\$ 165,20
2	FILTRO DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 932,20	R\$ 932,20
3	ESTOPA	1	R\$ 8,26	R\$ 8,26
4	ABRACADEIRA	2	R\$ 14,16	R\$ 28,32
5	SUPORTE DO CARDAN	1	R\$ 495,60	R\$ 495,60
6	FIO 2X1	10	R\$ 9,44	R\$ 94,40
7	FITA ISOLANTE ADERENCIA	1	R\$ 47,20	R\$ 47,20
8	FITA ISOLANTE	1	R\$ 7,08	R\$ 7,08
9	VALVULA EGR REMANO	1	R\$ 2.242,00	R\$ 2.242,00
			R\$ -	
1	PROGRAMAÇÃO CALIBRAGEM DE PONTO ZERO MARCHA LENTA	1	R\$ 1.416,00	R\$ 1.416,00
2	PROGRAMAÇÃO DE DEBITO DOS INJETORES	1	R\$ 472,00	R\$ 472,00
3	REPROGRAMAÇÃO SENSOR MAP E LIMPEZA	1	R\$ 590,00	R\$ 590,00
4	DESOXIDAÇÃO DA CAIXA DE FUZIEIS E LIMPEZA DO SISTEMA	1	R\$ 708,00	R\$ 708,00
5	REFAZER CHICOTE DE ALIMENTAÇÃO DE COMANDO DO MOTOR	1	R\$ 1.888,00	R\$ 1.888,00
6	REPROGRAMAÇÃO DO MODULO PARA FALHA DE PERCA DE PO	1	R\$ 1.770,00	R\$ 1.770,00
7	LIMPEZA SISTEMA DE CATALISADOR E TESTE DE EFICIENCIA	1	R\$ 708,00	R\$ 708,00
			TOTAL:	R\$ 11.572,26